HNPR－2015－05007

湘经信投资〔2016〕43号

关于申报 2016年湖南省战略性新兴产业
与新型工业化专项资金项目的通知

各市州经信委、财政局，省直管县市（含省财政直管县市）经信

局、财政局，省直有关部门，中央在湘有关企业：

为进一步加速推进新型工业化，培育发展战略性新兴产业，

加快制造强省建设步伐，根据《湖南省战略性新兴产业与新型工

业化专项资金管理办法》（湘政办发〔2016〕4 号）等文件规定，

现就 2016年省战略性新兴产业与新型工业化专项资金项目申报工

作有关事项通知如下：

一、支持方向和领域

（一）支持方向

湖南省经济和信息化委员会
湖 南 省 财 政 厅 文件

 － 2 －

围绕加速推进新型工业化，加快战略性新兴产业培育发展和

传统优势产业转型升级，大力实施《湖南省贯彻〈中国制造 2025〉

建设制造强省五年行动计划（2016-2020年）》，突出以下六个重

点方向。

1、支持企业技术创新和成果产业化、制造业创新中心等创新

体系建设、工业设计等制造业创新能力提升，推动制造业创新能

力建设工程专项行动的实施。

2、支持流程制造、离散制造、智能装备和产品、新业态新模

式、智能化管理、智能化服务等智能制造发展，推动智能制造工

程专项行动的实施。

3、支持核心基础零部件（元器件）、先进基础工艺、关键基

础材料和产业技术基础的工程化、产业化，推动工业强基工程专

项行动的实施。

4、支持制造业生产方式绿色化，促进制造业两型化发展，推

动绿色制造工程专项行动的实施。

5、支持高端装备制造共性关键技术攻关、重点产品和重大装

备开发等，推动高端装备创新工程专项行动的实施。

6、支持传统优势产业转型升级技术改造，促进产业结构调整

优化，推动制造业向中高端转变。

（二）支持领域

1、重点支持制造强省建设和战略性新兴产业重点领域项目。

包括先进轨道交通装备、工程机械、新材料、新一代信息技术产

 － 3 －

业、航空航天装备、节能与新能源汽车等汽车制造、电力装备、

生物医药及高性能医疗器械、节能环保、高档数控机床和机器人、

海洋工程装备及高技术船舶、农业机械、文化创意等领域项目。

符合条件的《湖南省战略性新兴产业（制造业）重大关键共性技

术发展导向目录（2016）》（《湘推新工办〔2015〕18号）内项目优

先推荐。

2、支持装备工业、原材料工业、消费品工业等传统优势领域

转型升级项目。包括围绕高端装备整机生产的配套零部件项目及地

方特色机械装备产业项目；冶金、有色、石化、建材等原材料精深

加工项目、延伸产业链项目、节能减排、资源综合利用、安全生产

技术改造项目；轻纺工业高附加值产品生产项目，产品品质提升、

品牌建设技术改造项目；提高食品安全保障能力项目、提升质量品

牌项目，医药、食品兼并重组企业实施的技术改造项目。

3、支持国家级和省级工业园区产业发展公共服务平台。重点

支持湖南制造强省建设标志性产业基地、新型工业化产业示范基

地的研发设计、试验试制、公共检测检验、信息服务、科技创新

成果转化、工业物流仓储、人才交流教育培训服务、园区生产生

活配套设施等类型公共服务平台项目。

4、湘西自治州及罗霄山片区 6县的相关领域项目。

5、省委、省政府明确给予支持的相关项目。

具体方向及目录见附件 1：《2016年战略性新兴产业与新型工

业化专项资金项目申报指导目录》。

 － 4 －

二、项目申报条件

（一）申报项目应符合国家产业政策，已经办理项目核准（备

案）手续。对于存在环境污染风险的项目，须有环评批复意见。

（二）项目必须是已经开工的在建项目（包括 2014 年 11 月

30日之后开工建设 2016年 1月 28日前已完工的项目）。

（三）专项资金扶优扶强，突出支持重大项目。项目投资额

原则上在 5000万元以上;智能制造、文化创意、公共服务平台及湘

西自治州、罗霄山片区等地项目投资额可适当降低。

（四）凡有以前年度省推进新型工业化专项引导资金或者省

培育发展战略性新兴产业专项引导资金支持项目未竣工验收的单

位，不得申报新的项目。

（五）非公有制经济企业单个项目申请支持资金额度 300万元

以上的，原则上采取股权投资方式。股权投资仅支持附件 1中的湖

南制造强省建设和战略性新兴产业培育发展重点领域项目。股权投

资项目单列申报，申报前应取得全体股东一致同意股权投入。

（六）已获得中央或省级财政专项资金支持的项目不得再次

申报本专项资金；已申报 2016年度省经信委、省财政厅负责组织

的其他省级专项资金（奖励类资金除外）的单位，不得再次申报

本专项资金。

三、申报程序

（一）中央在湘企业项目由中央在湘一级单位初审汇总后向

省经信委、省财政厅直接申报。

 － 5 －

（二）省属企业项目由省直主管部门初审汇总后向省经信委、

省财政厅申报。

（三）市州企业项目（不含省直管县市）由市州经信、财政

部门初审汇总并报市州分管副市（州）长同意后，联合向省经信

委、省财政厅申报。

（四）省直管县市（含省财政直管县市）企业项目由县市经

信、财政部门初审汇总并报县市分管副县市长同意后，联合向省

经信委、省财政厅申报，同时抄送当地上一级市经信委、财政局。

（五）对符合申报条件、正式发布的 2015年湖南制造强省建

设重点项目、湖南省智能制造示范企业项目应优先推荐申报。

（六）省委、省政府明确给予支持的项目，由省经信委、省

财政厅通知市州、省直管县一并组织申报。

四、申报要求

（一）申报质量

各单位要认真、负责地组织好申报工作，对照指导目录和申

报条件及要求，加强工作指导，严格审查上报项目，对推荐上报

项目的真实性合法性负责，并加强上报项目企业及其法人代表的

信用审查。

（二）申报数量

各单位要严格控制申报项目数量，市州、省直管县市（含省

财政直管县市）申报项目中，湖南制造强省建设和战略性新兴产

业重点领域项目占比原则上不少于 70%。

 － 6 －

（三）申报资料

1、项目单位需编制《湖南省战略性新兴产业与新型工业化专

项资金申请报告》（附件 2）。资金申请报告电子版必须通过《湖南

省“四千工程”项目库管理系统》中的《专项资金申报系统》或

《湖南省财政企业项目资金管理系统》填报并提交，不接收纸质

版的专项资金申请报告。`

2、市州、省直管县市、省直有关部门、中央在湘一级单位报

送省经信委、省财政厅的纸质文件包括：项目资金申请上报文及

《湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金申报项目汇总

表》（附件 3）一式 4份（分别报省经信委 3份、省财政厅 1份），

同时报送《湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金申报项

目汇总表》电子版给省经信委。

（四）申报时间

市州、省直管县市、省直有关部门、中央在湘一级单位上报

的纸质文件必须于 2016年 3月 10 日前送达省经信委、省财政厅。

项目单位资料网上填报工作也需同步完成，逾期不再受理。

本申报通知及附件已同步上传省经信委、省财政厅门户网站，

如有需要请登录查询下载。

《湖南省“四千工程”项目库管理系统》使用咨询电话

0731-88922633，系统网址 http:/ /61.187.56.42:8080/sqgc/

login.xhtml）；省经信委投资规划处联系人：肖晨晖；电话：

 － 7 －

0731-88955357；电子邮件：abc2212144@126.com。

《湖南省财政企业项目资金管理系统》使用咨询电话

0731-85165438，系统网址：ht tp : / /220 .168 .30 .70 :28889/

mainPage.jsp；省财政厅企业处联系人：刘天学；电话：

0731-85165299。

附件：1.2016 年湖南战略性新兴产业与新型工业化专项资金

项目申报指导目录

2.湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金申请报告

3.湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金申报项目汇

总表

湖南省经济和信息化委员会    湖 南 省 财 政 厅

2016年 1月 28日

 湖南省经济和信息化委员会办公室      2016年 1月 28日印发

 － 8 －

附件 1：

2016年战略性新兴产业与新型工业化专项资金
申报指导目录

一、湖南制造强省建设和战略性新兴产业培育发展重点领域

（一）先进轨道交通装备

1．中低速磁悬浮、货运电力机车、客运机车、城际动车组、

城轨车辆、有轨电车、无轨电车、轨道工程机械等先进轨道交通

整车及核心部件。

2．牵引传动及网络控制系统、永磁同步电传动系统、通信信

号系统、牵引电机和变压器等轨道交通关键技术产业化。

（二）工程机械

1．新型土石方机械、水上工程机械、多功能履带式消防车、

矿用电动轮自卸车等大型露天矿综采设备、土压平衡盾构机、全断

面硬岩隧道掘进机、物流成套设备、大型起重机械、大型路面施工

机械、节能环保型工程机械、军事工程机械等整机及核心部件。

2．重卡底盘、配套动力、高压大流量液压件、电子元件和大

型轴承等关键技术产业化。

（三）新材料

1．先进电池材料、减振降噪弹性材料、轻量化绝缘材料、C/C

复合材料、增材制造用矿物纤维复合尼龙材料、先进硬质材料、

 － 9 －

先进复合材料、高端金属结构材料、化工新材料、特种无机非金

属材料、高分子尼龙和陶瓷粉末材料。

2．超导材料、纳米材料、石墨烯材料、生物基材料、智能材

料等前沿新材料。

（四）新一代信息技术产业

1．导航、工控等特色集成电路芯片。

2．IGBT 芯片及产品等新型功率电力电子器件，电子功能玻

璃、触控面板、离子注入机、新型电子元器件、二代光纤、传感

器、汽车电子、医疗电子。

3．国产自主可控整机，智能家居、可穿戴设备等智能终端。

4．操作系统和工业软件。

（五）航空航天装备

1．轻型飞机、直升机、小型公务机、先进无人机等整机及关

键核心部件。

2．系留飞艇、平流层飞艇及新概念太阳能飞行器等临近空间

飞行器及关键核心部件。

3．高质量中小航空发动机和各型起落系统、核心芯片设计与

制造、北斗卫星导航应用、高分辨率对地观测应用等关键技术产

业化。

（六）节能与新能源汽车

1．纯电动汽车、插电式混合动力汽车和节能汽车整车及新能

源汽车电机、电控系统、高端汽车电子。

 － 10 －

2．动力电池、智能网联汽车、汽车智能控制等关键技术产

业化。

（七）电力装备

直驱智能型风力发电机组、双馈型风力发电机组、太阳能高

效发电设备及生产装备、500kv及以上超（特）高压新型电力变压

器、电抗器、电流及电压互感、110-500kv封闭式组合电器、智能

型变压器、智能配电系统、智能计量系统、智能用电终端、智能

型高低压成套电器装置、地埋式变电站成套设备、智能电网在线

监测控制系统、高温超导传输电缆。

（八）生物医药及高性能医疗器械

1．妇科保健药品、精神类药等原创、首仿、特色化学药、中

药、生物技术药物和分子诊断，生物转化中药产业化。

2．生物 3D打印、干细胞产品检测、血细胞组分制品、新型

疫苗、治疗性抗体。

3、高性能诊疗设备、高值医用耗材、高端体外诊断试剂以及

可穿戴、远程诊疗。

4、淀粉胶囊等医用辅料产品。

5、生物育种。

（九）节能环保

1．节能节水关键技术和装备、环保关键技术和装备、循环经

济关键技术和装备、资源综合利用关键技术和装备。

2．两型住宅产品生产制造。

 － 11 －

（十）高档数控机床和机器人

高档数控机床、专业领域工业机器人及自动化成套装备、工

业级 3D打印等整机产品及关键零部件、核心软件及加工材料。

（十一）海洋工程装备及高技术船舶

智能海上过驳平台等大型海上吊装设备、深海机器人、海底

工程机械、高端游艇、海底多用途钻机等海上钻探系统、大型海

上桩基设备、航道疏浚装备、船舶动力、海上石油钻井电机、公

务执法艇、特种内河船舶、深海探测、海上资源开发利用、海上

作业保障及关键系统和专用设备。

（十二）农业机械

1．水稻全程生产机械、油菜种植和收获机械、果蔬采摘机械、

农副产品加工处理设备。

2．水稻育插秧技术、油菜少耕精量直播技术等新一代的农机

制造技术产业化。

（十三）文化创意产业

1．创意设计

2．工业设计

3．数字媒体

4．数字出版

5．动漫游戏

二、产业转型升级领域

（一）装备工业

 － 12 －

围绕高端装备整机生产的配套零部件项目及地方特色机械

装备。

（二）原材料工业

冶金、有色、石化、建材等原材料精深加工、延伸产业链高

附加值产品生产技术改造项目，节能减排、资源综合利用、安全

生产技术改造。

（三）消费品工业

轻纺工业高附加值产品生产技术改造，产品品质提升、品牌

建设技术改造；粮油加工、乳制品、肉及肉制品、饮料、调味品

等食品企业提高食品安全保障能力、提升质量品牌项目；医药、

食品兼并重组企业实施的技术改造。

（四）国家级和省级工业园区产业发展公共服务平台

研发设计、试验试制、公共检测检验、信息服务、科技创新

成果转化、工业物流仓储、人才交流教育培训服务、园区生产生

活配套设施等类型产业发展公共服务平台。优先支持特色制造县

园区公共服务平台建设（不含已切块资金支持的特色制造县）

 － 13 －

附件 2

湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金

申

请

报

告

申报单位：

项目名称：

所 在 地：

申报时间：

 － 14 －

目 录

一、湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金申报单位情况表

二、湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金申报项目情况表

三、项目建设方案

四、相关附件

 － 15 －

一、湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金

申报单位情况表

单位名称
统一社会信用代码（18位）
或组织机构代码（9位）

详细地址

邮政编码  办公电话  传  真

法人性质 国有控股/集体/股份制/外资/港澳台资/其他 注册资本 万元

法人代表  职  务
办公电话：
手机：

项目联系人  职  务
办公电话：
手机：

财务联系人  职  务
办公电话：
手机：

上年末
总资产

万元 净资产 万元
资产
负债率

生产经营情况

销售收入
（万元）

上缴税金
（万元）

利  润
（万元）

年末职工人数
（人）

2015年实际

2016年预计

主要产品生产能力情况

 主要产品 生产能力 实际产量 出口量
国内市场
占有率

行业排位

2015年实际

2016年预计

 － 16 －

二、湖南省战略性新兴产业与新型工业化专项资金

申报项目情况表

项目名称

项目地址 ××市××县××地址

项目核准（备案）

文号
 项目核准（备案）时间

项目所属领域

申请支持方式

项目投资及资金构成情况 （单位：万元）

项目总投资   其中固定资产投资

至 2015年末累计完成投资  2016年计划投资

 资金构成 企业自筹  银行贷款

项目建设起止时间 ××××年××月-××××年××××月

项目建设内容情况 （单位：万元）

主要建设内容
1、新征用地及土建：
2、设备购置及升级改造：
3、技术转让研发等其它投入：

项目建成后企业
技术水平情况

1、生产装备、工艺等技术水平：
2、产品技术水平：

项目建成达产后社会经济效益 （单位：万元）

产品名称 单 位 建成后总产量 其中：新增产量

新增销售

收入
 新增税金  新增利润

备注:1、项目所属领域要填写到《指导目录》三级目录，如一、湖南制造强省建设和战略性新兴产

业培育发展重点领域、（一）先进轨道交通装备、中低速磁悬浮或二、产业转型升级领域、（一）

装备工业、围绕高端装备整机生产的配套零部件项目及地方特色机械装备

2、申请支持方式从无偿资助或股权投资中选择填写

 － 17 －

三、项目建设方案

（一）项目基本情况

1、项目简况

2、项目建设背景

3、项目建设的必要性

（二）项目承担单位基本情况

项目承担单位主营业务；近三年来的销售收入、利润、税金、

固定资产、资产负债率、银行信用等级；企业股份构成及主要股

东概况，单位组织架构；项目单位基础设施建设情况，工艺装备

水平，销售情况及在行业中地位，社会效益，技术研发机构，近

三年研发投入及取得成果等。

（三）产品市场需求

重点是细分产品市场及需求情况（区分国内和国外），产品技

术水平和发展前景，国内外竞争对手情况。列出具体产品的型号、

技术指标及生产规模。

（四）项目建设内容

1、项目主要建设内容、规模、地点

2、技术方案、设备方案、工程方案及其合理性、先进性，重

点设备用途及设备选型、并需附设备明细表（含设备名称、规格

型号、数量及价格）

3、土建、公用工程及总图运输等

 － 18 －

4、环境保护、职业安全卫生、消防等

（五）项目建设进度

项目开工时间，项目建设进度，是否存在影响项目按计划实

施的情况和问题，预计完工时间等。以前承担的省战略性新兴产

业专项引导资金、推进新型工业化专项引导资金项目完成或进展

情况，以及与本项目的关系说明。

（六）资金筹措及投资估算

项目总投资和资金筹措方案；按国家相关标准列出投资估算

表（按工程费用、预备费、建设期利息、铺底流动资金、其他费

用等细项列出），内容要全面，取费要合理。

（七）效益分析

经济效益和社会效益分析，包括内部收益率、投资利润率、

投资回收期、贷款偿还期等指标的计算，实际生产纲领和投入产

出进行科学计算。

 － 19 －

四、相关附件

1、项目申报材料真实性承诺

2、企业营业执照，税务登记证或“一照一码”营业执照

3、项目核准（备案）批准文件

4、申报单位上年度纳税凭证和经会计师事务所审计的上一年

度会计报表

5、项目单位原来已获得省推进新型工业化专项引导资金或

者省战略性新兴产业专项引导资金支持的项目通过验收的验收

意见书

6、申请股权投资项目需提交同意股权投资承诺函。

7、项目环境影响评价批复意见（核准类项目及存在环境污染

风险的项目）

8、项目用地手续（有新增用地的项目）

9、其它可证明企业素质、项目水平、专利证书等相关辅助性

材料。

 － 20 －

编制申请报告注意事项：

1、所有申报内容需按照要求如实填写，不得缺项漏项。

2、申报材料真实性承诺等附件资料，应以扫描图片形式置入

本资金申请报告，且要求字迹及公章清晰。

项目申报材料真实性承诺格式如下：

省经信委、省财政厅：

我单位承诺：此次申报湖南省战略性新兴产业与新型工业化

专项资金的项目“             ”，所提交的申报

材料内容和所附资料均真实、合法。如有不实之处，愿负相应的

法律责任，并承担由此产生的一切后果。

特此承诺！

单位（盖章）       单位法定代表人（签字）

年  月  日

3、资金申请报告电子版（含附件材料）大小在 20MB以内，

必须以一个完整的文档形式（wps、doc或者 PDF格式）通过《湖

南省“四千工程”项目库管理系统》中的《专项资金申报系统》

或《湖南省财政企业项目资金管理系统》上传。

－

 2
1
－

附
件

3：

湖
南
省
战
略
性
新
兴
产
业
与
新
型
工
业
化
专
项
资
金
申
报
项
目
汇
总
表

填
报
单
位
：

单
位
：
万
元

总
投
资

资
金
构
成

预
计
年
新
增
效
益

序
号

企
业
名
称

项
目
名
称
及
内
容

所
属

方
向

所
属

领
域

其
中
固
定

资
产
投
资

自
筹

贷
款

销
售

收
入

利
润

税
金

项
目
技
术

水
平

申
请

资
金

额
度

备
注

一
、

申
请
无
偿
资
助
项
目

二
、

申
请
股
权
投
资
项
目

注
：

1、
所
属
方
向
指
制
造
业
创
新
能
力
建
设

,智
能
制
造
工
程

,工
业
强
基
工
程

,绿
色
制
造
工
程

,高
端
装
备
创
新
工
程

,产
业
转
型
升
级
工
程
。

2、
所
属
领
域
指
先
进
轨
道
交
通
装
备

,工
程
机
械

,新
材
料

,新
一
代
信
息
技
术

,航
空
航
天
装
备

,节
能
与
新
能
源
汽
车

,电
力
装
备

,生
物
医
药
及
高
性
能
医
疗
器
械

,节
能

环
保

,高
档
数
控
机
床
和
机
器
人

,农
业
机
械

,海
洋
工
程
装
备
及
高
技
术
船
舶

,文
化
创
意
产
业

,装
备
工
业

,原
材
料
工
业

,消
费
品
工
业

,国
家
级
和
省
级
工
业
园
区
产
业

发
展
公
共
服
务
平
台
等
。

3、
所
属
方
向
和
领
域
，
项
目
申
报
单
位
要
认
真
对
照
填
写
。
项
目
评
审
将
按
照
以
上
方
向
和
领
域
组
织
。

4、
项
目
技
术
水
平
按
照
国
际
先
进
、
国
内
先
进
、
省
内
先
进
、
一
般
填
写
。